表 2 募集资金使用情况（截至 2023年 12月 31日）

单元：亿元

债务融资

工具简称

募集总

金额

资金用

途

资金投向

行业

计划使

用金额

已使用

金额

是否与承诺用

途或最新披露

用途一致

未使用

金额

23成高股

份MTN001
3

偿还到

期超短

融

交通运输 3 3 是 0

2.报告期内，发行人未发生募集资金用途变更情况。

10

3.募集资金未用于特定用途。

4.募集资金未用于建设项目。

5.募集资金未设置专项账户。

四、附特殊条款的存续债务融资工具报告期内的触发和执行情况

报告期内，未触发发行人或投资者选择权条款、投资人保护条款等特殊条款。

五、其他情况

报告期内成都交通投资集团有限公司为存续债券提供全额不可撤销的连带

责任担保，偿债计划及其他偿债保障措施在报告期内无变化，未发生对债务融资

工具投资者权益产生影响的变化。

公司不属于生态环境部发布的《企业环境信息依法披露管理办法》（生态环

境部令第 24号）中规定应当履行环境信息披露义务的主体。

11

第三章 报告期内重要事项

一、会计政策、会计估计变更或会计差错更正等会计事项

会计政策变更：不涉及。

会计估计变更：公司对于成灌高速公路、成彭高速公路和邛名高速公路的预

测车流量进行重新评估更新，自 2023年 1月 1日起以重新评估后的预测车流量

作为上述三条高速公路特许经营权摊销的基础。上述会计估计变更减少本集团

2023年净利润人民币 8,414,281元。

会计差错更正：

2019年 12 月，本公司以人民币 485,142,600元的对价自母公司成高建设处

取得成名高速公司 51%的股权。成名高速公司 100%的股权系 2019 年 5月，成

高建设以人民币 842,700,000元的对价从外部第三方处购得。于交易发生时，考

虑到 1）收购各方在收购前后同受成高建设控制；2）成高建设将成名高速公司

的控制权转让给本公司的目的是将高速公路业务整合到本公司以实现业务集合；

3）成高建设计划长期控制本公司和成名高速公司，本公司按照同一控制下企业

合并进行会计处理，视同自母公司成高建设收购时点纳入合并范围。

本公司在申请 A 股主板上市过程中，对该等交易按照同一控制下企业合并

进行会计处理进行了重新审视及评估，于 2023年 7月 27日，经董事会批准，对

该等交易改按非同一控制下企业合并的原则进行会计处理，并根据各期末商誉和

长期股权投资减值测试的结果做出相应的调整。

上述事项对财务报表的主要影响如下：

成高股份合并报表

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

2022年末余额/
2022年发生额

非同一控制下企业合并 2022年末余额/
2022年发生额

商誉 34,025,910 41,624,710 75,650,620
资本公积 516,284,901 55,365,600 571,650,501
未分配利润 1,527,160,528 (14,295,245) 1,512,865,283
少数股东权益 934,324,041 554,355 934,878,396

12

资产减值损失 - (16,578,653) (16,578,653)

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

2022年初余额 非同一控制下企业合并 2022年初余额

商誉 34,025,910 58,203,363 92,229,273
资本公积 504,353,491 55,365,600 559,719,091
未分配利润 1,308,271,876 2,283,408 1,310,555,284
少数股东权益 903,908,398 554,355 904,462,753

成高股份本部报表

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

2022年末余额/
2022年发生额

非同一控制下企业合并 2022年末余额/
2022年发生额

长期股权投资 2,919,082,148 42,388,499 2,961,470,647
资本公积 670,065,375 58,967,152 729,032,527
未分配利润 1,163,061,424 (16,578,653) 1,146,482,771
资产减值损失 - (16,578,653) (16,578,653)

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

2022年初余额 非同一控制下企业合并 2022年初余额

长期股权投资 2,864,369,288 58,967,152 2,923,336,440
资本公积 670,065,375 58,967,152 729,032,527

二、重大亏损情况

无。

三、发行人受限资产情况

截至报告期末，发行人主要资产受限情况如下表：

表 3 资产受限情况

单元：元

项目 期末账面价值 受限原因

其他非流动资产 10,000,000 履约保函保证金

无形资产-特许经营权* 3,992,942,584 借款质押

合计 4,002,942,584

*包括成彭高速公路、成温邛高速公路、邛名高速公路收费经营权。

除上述资产受限用途安排外，发行人无其他所有权或使用权受到限制的资

产。

13

截至2023年末，除前述受限资产所涉及债务外，发行人无其他可对抗第三人

的优先级别债务。

四、发行人对外担保情况

无。

五、信息披露事务管理制度的变更情况

截至报告期末，公司信息披露事务管理制度未发生变更。

14

第四章 财务报告

成都高速公路股份有限公司已于 2024年 4月 24日在香港联合交易所有限公

司网站披露了“成都高速公路股份有限公司 2023年报”，财务报告详情请见：

https://www1.hkexnews.hk/listedco/listconews/sehk/2024/0424/2024042400575

_c.pdf

https://www1.hkexnews.hk/listedco/listconews/sehk/2024/0424/2024042400575_c.pdf